additum est, ex largitate Dei, dicentis : *Omnes pisces maris manus vestre traditi sunt, et omne quod morietur et vivit, erit vobis in cibum.* Tunc enim dictum est solummodo sic : *Ecce dedi vobis omnem herbam virentem, afferentem semen super terram, et universa ligna, quae habent in semetipsis sementem generis sui, erant vobis in cibum.* Attamen felici adhuc et infirmitatis experti homini, tenuis ille victus, sufficientior existit, quam infirmo nunc et moribundo carniarum esus esse possit. Porro, haec homini potestas super cuncta animalia nunc jure accerere. Nam et tunc propter hominem condita, et nunc propter hominem reservata duplici ex causa hoc ipsum homini debent, quod sunt. Igitur et si antehac absque ulla Dei praecipientis auctoritate, haec homo in cibum praesumpsit, jam ex hoc nunc ante legem, et deinde per legem potestate accepta, jure sibi vendicat eadem in esum, ut is potius contra Dei faciat imperium qui prohibere tentaverit, testante Apostolo, cum quibusdam dicit : *Attendentes spiritibus erroris, et doctrinis daemoniorum in hypocrisis loquentium mendaciam, et canterintam habentium conscientiam suam, prohibentium nubere, abinentium a cibis quos Deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus, et his qui cognoverunt veritatem : quia omnis creatura Dei bona est, et nihil rejiciendum quod cum gratiarum actione percipitur (I Tim. iv).* Sequitur :

CAPUT XXXI.

De eo quod cum dixisset : Omne quod morietur et vivit erit vobis in cibum, » addidit, « quasi olera virentia tradidi vobis omnia excepto quod carnem eum sanguine non comedetis. »

Quasi olera virentia tradidi vobis omnia, excepto quod carnem cum sanguine non comedetis : sanguinem enim animalium vestrarum requiram de manu cunctarum bestiarum : et de manu hominis, et de manu viri, et fratris ejus, requiram animam hominis. Qui effuderit sanguinem hominis, fundetur sanguis illius. Ad imaginem quippe Dei factus est homo. Bona et honesta exceptio dicentis, excepto quod carnem cum sanguine, nisi prius effuso sanguine, non comedetis. Quare autem carnem cum sanguine non comedetis? Sanguinem enim, inquit, animalium vestrarum requiram. Mira argumentatio, nec vana tamen, sed gravissima, qua cum proposuisset de sanguine pecorum : *Carnem, inquit, cum sanguine non comedes,* rationem continuo subiungit de sanguine hominis. Valet enim ad arguendam aestimationem sanguinis humani, ut videlicet non leve quis arbitretur, sanguinem hominis intus in conscientia ponere : cum sanguinem pecudis non sibi liceat in os forinsecus immittere. Idcirco et per legem deus mandavit ut, quando locus sanctuarii procul esset, funderetur in terram victimarum sanguis (Lev. xviii), earum, scilicet, quas in proprios esus preparabant : quando vero sanctuarium praesens esset, funderetur in altari, sicut est in libro Deuteronomii ; *Sanguinem bestiarum tuarum fundes in altari, carnes autem*

A ipse vesceris (Deut. xii). Hinc est illud in libro Regum : *Et versus ad pradam, tulit oves et boves, et vitulos, et mactaverunt in terra, comeditque populus cum sanguine. Et ait Saul : Praevicari estis (I Reg. xiv), etc.* Si ergo praevicatio est, brutum sanguinem ad os mittere, quanto magis abominatum esse debet homini, veras munditias proficenti, sanguinem hominis in conscientia recondere? Igitur ut ex comparatione minoris claresceret, 72 quanti sit reatus peccatum homicidii, recte cum dixisset, *carnem cum sanguine non comedetis,* statim subjunxit : *Sanguinem enim animalium vestrarum requiram de manu eunctarum bestiarum et de manu hominis.* Sed quomodo de manu bestiarum requirit Deus sanguinem hominis? Nam quod de manu, inquam, viri, quantumvis extranei, et de manu fratris ejus, sicut sanguinem Abel requisivit de manu Cain, propter quem maxime, ut nonnulli perhibent, diluvium mundo induxit. Sed de manu bestiae, verbi gratia lupi forte hominem jugulantis, quomodo sanguinem hominis requirit? Ergo vel hoc intelligendum, quod ipsae bestiae persaepe ab hominibus captae poenas exsolvent : vel, quod rationabilis videtur, nomine bestiarum, maligni spiritus intelligendi sunt qui pro morte animalium hominum aeternum accepturi sunt iudicium. Igitur quicumque effuderit sanguinem hominis, fundetur sanguis illius, quia omnis homicida punietur, subauditur, nisi poenitentiam egerit. Haec enim subditio necessaria est in eiusmodi divinis sententiis, ut, verbi gratia, *anima quae peccaverit ipsa morietur,* et similia.

CAPUT XXXII.

Item de eadem re.

Haec exceptione servata, quasi olera, inquit, virentia tradidi vobis omnia, id est, impune trucidabitis, et manducabitis omnia quasi olera, quae virentia quidem sunt, sed insensibilia. Olera namque et quicumque eiusmodi, vivunt quidem per virorem, sed non ea vita est, quam recte dicere possis animam, licet Epicurei, quos imitati sunt etiam sordidissimi Manichaei, qui dixerunt quod, mortuo homine, anima ejus in porcum vel canem, deinde in arborem vel fructum seu quamlibet herbam degenerando devolvatur; et inde quoque olera habeant animas eorum arbitrati, quorum stultitiam Flaccus quoque nobilis satyricus irrideas, cuidam dicit :

*Verum sen pisces, sen vorrum, et caepe trucidas,
Utere Pompeio.*

(Hon. Ep. i, 12, 21.)

Trucidas, dixit, pro eo, ut diceret, comedis, quia videlicet juxta sectam suam, tot animas trucidabat, quot quotidie porros aut caepe vel alia manducabat. Itaque in carnibus manducandis nulla injustitia est. Imo in non manducandis, nisi pro voto religioso fiat, superstitio est injusta, qua nimium usus fuisse fertur Pythagoras, qui non solum ab omni animali, verum etiam ab omni legumine abstinerebat, praecipue a faba, quasi consanguinea, dicens, quod cocta sanguinis humani trahat colorem, vel quod viridis in

paxiae aerea cum servata, vertatur in sanguinem. A Quem item irridens idem qui supra, dicit :

*O quando faba Pythagoræ cognata, simulque
Uncta satis pingui ponentur oluscula lardo.*

(*Id.*, Sat. II, 6.)

In tantum namque Pythagoras pro causa jam dicta fabam quasi cognatam reputasse perhibetur, ut quadam die cum effugium non haberet, maluerit per medios latrones ire, quam per segetem fabæ. Sed jam hujusmodi ridicula per Dei sapientiam explosa sunt, et divinæ auctoritatis valent serio, juxta quæ et Apostolus dicit: *Quia omnis creatura Dei bona est, et nihil rejiciendum quod cum gratiarum actione percipitur* (1 Tim. IV). *Omnia, inquit, tradidi vobis, et omne quod movetur in terra et vivit, erit vobis in cibum.* Nullam hic mundorum et immundorum distinctionem fecisse videretur, nisi supra jam dixisset quia *tollens Noe de cunctis volucribus mundis, obtulit holocaustum super altare.* Sed et in loco suo hic idem Moyses, de hujusmodi legem daturus est discretionis

CAPUT XXXIII

Quid significet quod tertio quoque dictum est : « Crescite et multiplicamini. »

Vos autem crescite et multiplicamini, et ingredimini super terram, et implete eam. Tandem et hoc tertio, unius ejusdemque benedictionis verba super hominum reliquias edita sunt. Sicut tertio columbam emisit ipse Noe, sic tertio nihilominus super ipsum et filios ejus sermo benedictionis effusus est. Et recte, quia videlicet, ut supra jam dictum est, columba Spiritus sancti gratiam significat et benedictio Dei non aliud quam Spiritus sancti effusio est. Igitur unus idemque Noe et tertio benedictionem accipit, quia videlicet unus idemque Christus, et quia Deus est, Spiritum sanctum mittit et tribuit, et, quia homo est, benedictionem tam in seipso quam in suis accipiat membris. In seipso, dum de Spiritu sancto concipitur ex utero Virginis, dum baptizatur et Spiritus sanctus visibili specie super illum descendit, dum resurgit a mortuis et ita ingreditur in gloriam regni sui, sicut in typum ejus, ut superius jam dictum est, tertio fuit unctus rex David. In membris autem suis, dum per fidem ejus in baptismo, quisque nostrum remissionem peccatorum accipit, dum deinde manuum impositionem, dum tandem in resurrectione æternam pro eadem fide percipit remunerationem. Et notandum quod in ipso benedictionis verbo triplici, pulchre signantur hæc eadem incrementa hujus gratiæ Spiritus sancti. Primo namque dictum est, *ingredimini super terram, crescite et multiplicamini super eam*; secundo dictum est, *crescite, multiplicamini*; additumque est, *sit terror vester super cuncta animantia terræ*; tertio, *crescite et multiplicamini et ingredimini super terram et implete eam.* Ultimum hoc dictum cum primo pene unum est, quia dictum est primo, *ingredimini super terram, crescite et multiplicamini super eam*, hic vero, *crescite et multiplicamini, et ingredimini super terram*

et implete eam. Unum, inquam, hæc esse videntur, sed ipso differunt ordine verborum. Illic prius dictum est, *ingredimini super terram*, ac deinde, *crescite et multiplicamini super eam*; hic autem prius, *crescite et multiplicamini*, ac deinde, *et ingredimini super terram et implete eam.* Illic itaque, *ingredimini super terram*, inquit, et subauditur, ad operandum; hic autem, *ingredimini*, subauditur, ad regnandum. Sunt enim duæ prædestinatorum vocationes: altera, qua vocamur ad fidem, de qua dicit Apostolus: *Quos autem prædestinavit, illos et vocavit* (Rom. VIII); altera, qua vocandi sumus ad regnum, juxta fidem Evangelii, dicente rege his qui a dextris ejus erunt: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi* (Matth. XXV).

Bene ergo in prima benedictione prius est ingredi terram, et sequens, crescere et multiplicari, quia videlicet qui præsentem Ecclesiam ingredimur, crescere et multiplicari debemus, alios vocando, juxta illud: *Qui audit dicat: Veni* (Apoc. XXI). In ultima vero prius est crescere et multiplicari, et sequens ingredi super terram, et implere eam, quia profecto post omnia incrementa vel multiplicationes erit illa ingressio in regnum Dei, post quam jam non est crescere et multiplicari, jam, inquam non est audire et dicere, *veni*. Horum medium est, ubi cum dixisset, *crescite et multiplicamini*, statim addidit, **73** *et sit terror vester super cuncta animantia terræ*, quo videlicet secunda significatur effusio Spiritus sancti, qua, ut superius jam dictum est, sancti apostoli fortes et fervidi effecti, non solum non timebant, sed etiam timendi et terribiles cunctis bestialiter viventibus esse meruerunt.

CAPUT XXXIV.

De eo quod dixit Deus: « Ecce ego statuum pactum meum vobiscum. »

Hæc quoque dixit Deus ad Noe et ad filios ejus: *Ecce ego statuum pactum meum vobiscum, et cum semine vestro post vos. Et nequaquam ultra interficietur omnis caro aquis diluvii: neque erit deinceps diluvium dissipans terram. Dixitque Deus: Hoc signum fœderis inter me et vos: Arcum meum ponam in nubibus, et erit signum fœderis inter me et inter terram.* Unum est quod hic nos in primis querere oportet, scilicet pactum, quod vel quale sit, de quo dicit, *ecce ego statuum pactum meum vobiscum, et cum semine vestro post vos?* Neque enim per se presenti loco satis elucet ubi vel quando pactum hoc statuerit, quæ veraciores (sic) dati et accepti fuerint in constitutione pacti. Sine dato quippe et accepto, pactum non solet statui, nec minus inter duos fit, ut, verbi gratia, inter Abraham et regem Palæstinorum Abimelech. Nam et ille puteum reddidit, quem vi abstulerant servi sui, et hic oves et boves, et præterea septem agnas gregis seorsum statutas pro testimonio dedit. Hic vero nulla condonatio est. Dicit quidem Deus, *nequaquam ultra interficietur omnis caro aquis diluvii*, verum hoc non ipsa pactio vel constitutio, sed tenor fœderis est, quemadmodum illud quod

prædictus Abimelech ab Abraham exegit dicens : **A** *Ne nocens mihi et posteris meis, stirpique meæ (Gen. xxi).* Item et hoc dixit Deus, *ponam arcum meum in nubibus, verum hoc non ipsum fœdus, sed signum fœderis est. Etenim erit, inquit, signum fœderis inter me et inter terram. Præterea sciendum quod non dixerit præsentî tempore, ecce ego statuo, sed futuro, ecce, inquit, statuam pactum meum vobiscum, et quod non tantum dixerit vobiscum, sed addiderit cum semine vestro post vos. Dicit quidem et postmodum, erit signum fœderis quod constitui inter Deum et omnem carnem super terram. Sed illic quoque pro futuro recte accipitur præteritum, juxta illud quod scriptum est : Qui fecit quæ futura sunt (Eccl. iii). Querendum igitur est hoc pactum, et clarum erit quanti valeant cætera quæ nunc ex ore Dei procedunt. Dicimus itaque quia pactum non multoties quidem promissum, sed unum et semel initum, pactum, inquam, unum, quo solo inimicitia solvantur, quæ erant inter Deum et homines, incarnatio vel passio Christi Filii Dei est, illic absque ulla contradictione certa est constitutio pacis cum ratione dati et accepti, dum accepta Deus fide hominum, dat hominibus eundem Christum Filium suum, ut salventur per ipsum.*

CAPUT XXXV.

De pacto vel pacti signo.

Hujus pacti duo tantum signa quidem præcipua, sed multæ promissiones vel significationes præcesserunt. Primum est signum quod nunc datur, dicente Deo, *hoc signum fœderis inter me et vos; arcum meum ponam in nubibus, secundum quod datur Abraham ab eo lem dicente : Circumcidetis carnem præputii vestri, et erit signum fœderis inter me et vos (Gen. xvii).* Ubi notandum illud quod signum pacti, nunquam recte dicatur pactum, quia videlicet cum dixisset, *hoc est pactum quod observabitis; circumcidetur ex vobis omne masculinum, continuo subiunxit, et circumcidetis carnem præputii vestri, ut sit signum fœderis inter me et vos (ibid.).* Sed de hoc suo loco plenius dicendum erit. Nunc de isto, scilicet arcu Dei videndum, quo modo illius unici pacti vel fœderis signum sit.

CAPUT XXXVI.

De eo quod in Christo pactum suum cum hominibus Deus fecerit, et quod pacti ejus illud quod cum Noe pepigit, signum fuerit. Et de arcu, qui Græce iris dicitur, id est pax.

In eo Deus pactum cum hominibus pepigit, per Christum Filium suum, quod de illo in cruce moriente nos sibi reconcilians, lavit nos a peccatis nostris in sanguine ejus; deditque nobis per illum sanctum charitatis suæ Spiritum, dedicans illum, quo renasceremur, aquæ et Spiritus sancti baptismum. Talis namque Christi Filii Dei arcus iste, qui in nubibus apparet, signum est. In eo quippe multi quidem et pene innumeri colores videntur, sed præcipui sunt et magis hi duo apparent, cæruleus et igneus. Cæruleus aquæ baptismum quo visibiliter

abluiamur, igneus Spiritum sanctum significat, quo invisibiliter peccata nostra consumuntur, ut ab utrisque secernamur, et ab illis qui præterito aquæ diluvio perierunt, et ab illis qui futuro ignis judicio perituri sunt. Igitur signum fœderis, id est signum Filii Dei, et propter electos judicati et super reprobos judicaturi, arcus iste in nubibus eam. Et istud quidem signum est in nubibus, quod non adficiat Deus ultra perire aquis diluvii omnem carnem; ipse autem Deus, quem nubes suscepit, quique ultra nubes, et super omnes cælos elevatus est, signum æternæ recordationis est in oculis Dei Patris, et in sempiternum memoriale nostræ pacis, ut jam postquam ille in carne sua inimicitias solvit (Epist. ii), firmæ sint amicitie Dei et hominum, non jam servorum, sed amicorum et filiorum Dei. Recte itaque cum dixisset, *nequaquam ultra interficietur omnis caro aquis diluvii, addit: neque erit deinceps diluvium dissipans terram, quia nec terra ultra delabitur diluvio aquarum, nec nostra caro post resurrectionem ullo turbabitur diluvio miseriarum vel passionum humilitatum. Hoc, inquit, signum inter me et vos et omnem animam viventem, quæ est vobiscum in generatione sempiterna.* Nam istud quidem signum cum nubibus transibit, ipsum autem fœdus, ejus signum est, id est memoriale nostræ redemptionis, in sempiternum permanebit in conspectu Patris in carne Filii ejus, in cicatricibus vulnerum manuum, pedum et lateris ejus. Unde et quia ipse est pax nostra, bene hoc signum fœderis Græce dicitur iris, id est pax. Cujus causas ignorantes, curiosi mundi hujus philosophi, dicunt eum fieri causaliter ex objecto solis cavæ nubî radios suos infundentis, sed quoquo modo fiat, opus Dei est, non casu, sed ratione, pro signo se exhibens divinæ recordationis.

74 CAPUT XXXVII.

De tribus filiis Noe, et cur non dixerit: maledictus Cham, sed: maledictus Chanaan.

Erant igitur tres filii Noe, qui egressi sunt de arca, Sem, Cham et Japheth. Porro Cham ipse est pater Chanaan. Ipse est, inquit, pater Chanaan, subauditur, habitatoris terræ hujus, quam tu, o Israel, ingredieris possidendam. Non enim quod vel solus filius vel primogenitus fuerit hic patris sui Cham, ideo dicitur scriptor, ipse est pater Chanaan, sed quia præ cæteris gentibus hanc nosse debebat Israel, cum qua sibi causa grandis erat. Cujus videlicet gentis maculam antiquam continuo scribere properat, ut non adeo mirum sit vel incredibile quod illam ad ingressum eorum terra evomere debeat. At ergo: Cæpitque Noe vir agricola exercere terram, et plantavit vineam, bibensque vinum, inebriatus est, et nudatus in tabernaculo suo. Quod cum vidisset Cham pater Chanaan, revenda scilicet patris sui esse nudata, nuntiavit duobus fratribus suis foris, etc. Hoc enim ad ignominiam gentis multum proficit, quod ob servilem patris nequitiam traxerit ex illo hereditariam maledictionis pœnam. Proinde semel, et secundo, atque tertio gentem eandem hic percutit

dicendo: Porro Cham ipse est pater Chanaan. Ac A
deinceps: Quod cum vidisset Cham, pater Chanaan,
scilicet verenda patris sui nudata, nuntiavit duobus
fratribus suis foris. Nam hic adversariam gentem
nominare in tali patris ejus nuntio, gravis expro-
bratio est. Deinde cum evigilasset Noe, et didicisset
quæ fecerat ei filius suus minor, Maledictus, inquit,
Chanaan, servus servorum erit fratribus suis. Maledi-
ctus Chanaan, dixit, cum nondum natus vel non
solus esset ille filius Cham. Adeo posteros Chanaan
detestatur ut totum maledictionis illius opprobrium
vel pœnam in illos redundare pronuntiet. Minorem
quoque illum appellat, qui patris pudenda divulgaverat,
cum fuerit natu medius, minorem, inquam,
non tam ætate quam pro vitio et morum indignitate.
Servus servorum, inquit, erit fratribus suis. B
Non dixit solum, servus erit, quò nomine interdum
etiam bona vel voluntaria servitus solet significari,
sed servus servorum, inquit, erit. Quo additamento
servitus extrema, imo servilis nepertia solet ex-
primi, nisi cum subjectione Dei, dum per egregiam
humilitatem seipsum profitetur quis servum servo-
rum Dei. Hæc narratio jam in præsentî, dum scribitur,
valet eis quibus scribitur, videlicet ad corroborandos,
scientes quod hostem eorum Chanaan jam dudum oderit Deus.
Idem enim est ac si diceret: Confortamini et estote robusti.
Sicut enim jam fecit Deus Cham in filio ejus Mesraim,
hoc est Ægyptiis (de Mesraim namque secundo filiorum Cham
noti sunt Ægyptii), quos Deus propter nos afflixit variis
plagis, et in mari Rubro tandem obruit, sic multo C
magis faciet eidem Cham in isto filio ejus Chanaan,
id est in istis populis, contra quos Deo duce proficiscimini,
qui de illo nati sunt (Gen. xiv). Nam et antequam fieret
pater vester Abraham, maledictus et servus vester fore
pronuntiatus est iste Chanaan, dicente adhuc eodem patre,
propter eum quem prophætico spiritu prævidebat, patrem
vestrum Abraham. Benedictus Dominus Deus Sem, id est
Deus Abraham, Abraham quippe natus est de Sem, sit
Chanaan servus ejus. Ne ergo dicatis: Nequaquam ad
hunc populum valeamus ascendere, quia fortior vobis
est, vel quis proceræ staturæ est (Num. xiii). Ne,
inquam, hæc vel hujusmodi dicatis, quia revera populus
maledictus est, vobisque servus et tributarius erit,
sicut per patrem Noe prophetatum est. Sciendum
quippe totum illud esse in Spiritu prophetiæ. Nam quia
de Sem nasciturus erat unus Dei cultor Hebræorum
populus, idcirco dixit: Benedictus Dominus Deus Sem.
Quia vero de Japheth dividendæ erant insule gentium,
et earum plenitudo per fidem ventura et habitura
erat in domo Dei Judæorum, non quidem dixit
Dominus Deus Japheth, quia falsos et multos deos
coluerunt, sed dilatet, inquit, Deus Japheth et
habitabit in tabernaculis Sem. His juxta litteram
dictis, altiore sensum ponamus, juxta quem et hujus,
id est Japheth, idem Chanaan sit servus, quia de
isto quidem dictum est, sit Chanaan servus ejus.

PATROL. CLXVII.

CAPUT XXXVIII.

Item mystice de ebrietate Noe et de nudatione ejus,
quod per illam humilitas passionis Christi significatur,
quam despicit Cham, id est quivis hæreticus.

Quam vineam Dominus Deus noster, qui, ut sæpe
jam dictum est, per Noe figuratur, plantaverit, in-
cognitum esse sacra Scriptura non sinit, verbi gratia,
cum dicit: Vineam de Ægypto transtulisti; ejeti-
cisti gentes, et plantasti eam. Dux itineris fuisi in
conspectu ejus, et plantasti radices ejus, et implevit
terram (Psal. lxxix). Et in Isaia: Vineam factam
dilecto meo in cornu filii olei, et sepivit eam, et lapides
elegit ex illa, et plantavit eam electam, et edificavit
turrinam in medio ejus, et torcular extruxit in ea,
et expectavit ut faceret uvam, et fecit labruscas (Isa.
v), etc. Item nec illud latere potest quod illa vinea,
bene plantata et decora prius, postea in amaritudinem
vitis alienæ conversa, ipsum plantatorem amaro
mortis poculo potavit, et consummata amaritudine
inebriavit, ita ut obdormiret somno mortis, nudatus,
id est infirmus vel passibilis inventus, quippe qui in
similitudinem hominum factus, et habitu inventus
est ut homo (Phil. ii). Realiter quoque dicenti:
Sitis, vinum obtulit myrrhatum, vinum vel acetum
cum felle mistum (Joan. xix; Matth. xxvii). Igitur
Noe de vinea quam plantavit, ipse inebriatus est, et
in tabernaculo suo nudatus, ipse est Christus, a populo,
cui legem dedit, ipse morte affectus, et in eadem
gente sua despectui habitus, unde et gemebundus
Isaias loquitur: Non est species ei, neque decor,
et vidimus eum, et non erat aspectus. Et desideravimus
eum, despectum et noxiosissimum virorum, virum
dolorum, et scientem infirmitatem (Isa. lxi), etc.
Quicumque hæreticus sub Christiano nomine, propter
hujusmodi infirmitates, Christum Dei virtutem et
Dei sapientiam, verum Deum de Deo vero negat ante
sæcula natum, id est Cham, quod interpretatur ca-
lidus, videlicet impatiens, semperque calens ad rixam,
atque contentiosus, qui infirmitatem patris nuntiat
foris, juxta quod Joannes de hujusmodi: Ex nobis,
inquit, exierunt, sed non erant ex nobis (I Joan. ii),
dum negant in Christo quod virtutis est. Illud solum
prædicat quod est infirmitatis et turbam facit. Econtra,
qui susceptam a virtute Dei, nostram infirmitatem
digne venerantur, scientes quia quod infirmum
est Dei, fortius est hominibus (I Cor. i), ipsi sunt Sem
et Japheth, id est inclyti atque dilatati. Sem quippe
inclytus sive nominatus, Japheth vero latitudo interpreta-
tur. Majores sive doctores atque prælati in domo hujus
Noe, id est in Ecclesia Christi, nominati sunt et inclyti;
75 auditores vero sive subditi, quam plurimi sunt,
et idcirco nomina Japheth, id est latitudinis, recte
intelligendi sunt. Tertius est Cham, id est caterva
falsorum fratrum. Præter has hominum partes nulla
invenitur in filiis Noe, id est, qui Christiano censentur
nomine. Et dux quidem salvæ sunt; nam tertia
perit, sicut habemus in Apocalypsi, vel quia projecti
cauda draconis qui traherat tertiam partem stellarum
cœli (Apoc. xii), vel quia ad cantum tubæ au-

12

gelicæ, et tertia pars creaturæ interiit (Apoc. viii). Quomodo illi qui per Sem et Japheth designantur, illam infirmitatem honorant, quam in Christo hæretici despiciunt? Dorso aversi, pallium imponentes, infirma patris operiunt, id est reverenter præteritas passiones Domini recolentes, venerando sacramentorum ordine vestiunt, qualia in domo Dei agere sanctum, intelligere pium est. Hoc primi fecerunt apostoli, et deinde apostolici viri, atque cum illis, et post omnes illos, religiosi observant et fideles Christiani. Illis ergo recte servus servorum est Chanaan, id est omnis hæreticus, quia videlicet dum blasphematur et contendit, imo etiam corporaliter persequitur (quod maxime furor fecit Arianus) illorum gloriæ servit, et perficiendis coronis famulatur. Et bene dictum est, *maledictus Chanaan*, et non *maledictus Cham*, quia, videlicet dum in futurum sæculum pœna illorum reservatur, quasi non in semetipsis, sed in posteris puniuntur. Interpretatur autem Chanaan *motus eorum*. Quæ interpretatio talibus congruit, quia pro motu, id est, pro opere patris sui maledicti sunt.

CAPUT XXXIX.

Quæ sint mystice tabernacula Sem, in quibus habitavit Japheth.

Dilatet Deus Japheth, et habitet in tabernaculis Sem. Jam quia notum, et supra jam dictum est, in Sem Judæos, in Japheth vero gentes, quæ promissiones Judæorum consecuturæ erant, benedicti prophætico spiritu patris: certius nunc scire licet quæ sint tabernacula Sem et quo introitu admissus cœperit in illis habitare Japheth. Tabernacula Sem, privilegia sunt Judæorum, quæ Apostolus his verbis enumerat: *Quorum est, inquit, adoptio filiorum, et gloria, et testamentum, et legislatio, et obsequium, et promissa, quorum patres, ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula (Rom. ix).* In his ille populus aliquando habitabit solus, nam nos gentes foris eramus. *Erat enim, inquit idem Apostolus, in illo tempore sine Christo, alienati a conversatione Israel, et hospites testamentorum, promissionis spem non habentes, et sine Deo in hoc mundo (Ephes. v, 2).* Hæc enim omnia unius Hebraicæ linguæ clausura tenebat, quæ in diebus quibus divisio vel confusio linguarum facta est, remansit in domo vel familia Heber, unde et lingua ista Hebraica dicta est. (CAP. x.). Itaque hæc quæ prædicta sunt, aperte vocantur hic tabernacula Sem, id est, non quod cunctæ generationes Sem in illis habitaverint, sed pars, videlicet pars populi Israel, qui per Abraham descendit ex Heber pronepote Sem. Porro de Japheth nati sunt Græci et Latini. Filii namque Japheth fuere septem: Gomer, a quo Galathæ; et Magog, a quo Scythæ; et Madai, a quo Medi; et Javam a quo Jones, qui est Græci, unde et mare Ionium dicitur: et Thubal a quo Itali et Heberi, qui et Hispani, a quibus Celtiberi; et Mosoch, a quo Cappadoces, unde et urbs apud eos Mazecha dicta est; et Thiras, a quo Thraces, quorum non satis immutatam vocabulum est. In his, et in

cunctis pene gentibus Græca et Latina lingua principatum obtinent, altera videlicet propter sapientiam Græcorum, altera propter potentiam Romanorum, per quas aperta sunt tabernacula Sem gentibus universis ad inhabitandum, quia videlicet per illas, an nitentibus multis translatoribus, Scripturarum scientiam, et perinde unius Dei notitiam apprehenderunt. Et Judæi quidem, quibus illa tabernacula primum ædificata fuerant, et nonnulli quoque de cæteris gentibus tabernacula Sem introierunt, sed generationes Japheth, quibus maxime Europa possessa est, habitando prævaluerunt.

CAPUT XL.

Item de tribus filiis Noe, quod eorum generatione tres mundi partes impletæ sunt.

Filii Cham: Chus, Mesraim, et Phuth, et Chanaan. Chus usque hodie ab Hebræis Æthiopia nuncupatur; Mesraim, Ægyptus; Phuth, Libyes, a quo et Mauritanix fluvius usque in præsens Phuth dicitur, omnique circa eum regio Phuthensis. Porro, Chanaan, ut jam dictum est, obtinuit terram, quam Judæi deinceps possederunt, ejectis Chananæis. *Filii Sem, Alam, et Assur, et Arphaxat, et Lud, et Aram.* Hi ab Euphrate fluvio partem Asiæ usque ad Indicum Oceanum tenent. Est autem Alam, a quo Alamita, princeps Persidis: Assur Ninivem civitatem condidit. Arphaxat, a quo Chaldæi; Lud, a quo Lydda; Aram, a quo Syri, quorum metropolis est Damascus.

Singulas gentes quæ de his tribus filiis Noe disseminatæ sunt, prosequi longum est. Hoc ad summam compendio dictum sit, quia Sem in filiis suis Asiæ, et Cham maxime Libyam, et Japheth Europam possederunt, ut tres partes mundi a trium generatione implerentur, in quibus etiam Ecclesia Christi sanctæ Trinitatis fide explananda præmonstrabatur.

CAPUT XLI.

De ædificatione turris Babel.

Erat autem terra labii unius, et sermonum eorundem. Cumque proficiscerentur de oriente, invenerunt campum in terra Sennaar, et habitaverunt in eo. Dixitque alter ad proximum suum: Venite, faciamus lateres, et coquamus eos igni, etc. Jam superius, ubi septem filios Japheth in ordinem digessit, ita subjunxit: *Ab his divisæ sunt insulæ gentium in regionibus suis, unusquisque secundum linguam et familias suas.* Hoc per regulam, quam Ticonius recapitulationem appellat, colligendum vel continuandum est, quia videlicet illic non dictum est qualiter divisæ fuerint, et hic idcirco reperitur, ut narretur quomodo vel quam ob causam divisio vel confusio ejusmodi facta est. *Erat, inquit, terra labii, id est linguæ unius, et sermonum eorundem, scilicet quia quique sermones vel singulæ voces in omni terra significabant idem. Invenerunt, inquit, campum in terra Sennaar. Ipsum campum quem invenerunt, Scriptura nunc vocat Sennaar, scilicet ab eventu, locum congruo nomine significans, interpretatur enim Sennaar excusio dentium, vel fetor eorum, videlicet*

excussio dentium, id est sermonum sive verborum quæ sine dentibus non fiunt. Plurimum namque dentes juvant ad loquendum, qui tunc illis quodammodo excussi sunt, quando solitam loquendi facultatem dentati, id est, superbi vel fortes illi, perdidit. Nihilominus recte dicitur et fetor eorum, quia videlicet fetorem superbiæ eorum tali ausu usque ad nares Dei emisissent. Cui sicut humilitas, vel spiritus contribulatus, sacrificium est in odorem suavitatis, sic e contra superbia fetor horribilis est. Cujus eorum superbiæ mirandam magnitudinem Scriptura insinuans, introducit Deum descendentem, ut videat civitatem et turrim, quam ædificabant, inquit, filii Adam, et dicentem: *Ecce unus est populus, et unum labium omnibus. Cæperuntque hoc facere, nec desistent a cogitationibus suis, donec eas opere compleant. Venite igitur, descendamus, et confundamus ibi linguam eorum, ut non audiat unusquisque vocem proximi sui, etc.* Descendit ut videret, de illo ait Scriptura, qui omnia scit antequam fiant, et nusquam abest, quia videlicet et causa talis erat, quam indiscussam ecclesie iudicium nullatenus omittere deberet, et sic loqui debuit Scriptura, ut nil temere esse credendum insinaret. Si enim is qui omnia scit, descendere hic dicitur ut videat, et alibi dicit: *Clamor Sodomorum et Gomorrhæorum multiplicatus est, et peccatum eorum aggravatum est nimis, descendam et videbo utrum clamorem, qui venit ad me, opere compleverint, an non est ita, ut sciam (Gen. XVIII)*, quanto magis homo qui falli potest, antequam sententiam proferat, rem diligenter investigare debet? Et notandum quod hic illos appellat filios Adam. Potest quidem idem intelligi cum dicit, *quam ædificabant filii Adam*, ac si dixisset filii hominum, quoniam Adam apud Hebræos communi genere homo dicitur, sed hoc loco sicut voce, sic et sensu, ad eundem qui primus fuit conditus debet referri. Ita namque acris multo percussit eos, qui dixerunt, et celeberrimus nomen nostrum, et turrim superbiæ, qua cælum attingerent ædificare cæperunt: quia videlicet hoc modo specialiter imitabantur prævaricationem Adæ, qua diabolum secutus est, dicentem: *Comedite, et eritis sicut dii (Gen. III)*, et hoc modo æque ut ille ascendere voluit super altitudinem nubium et esse similis Altissimo (*Isai. XIV*).

CAPUT XLII.

De confusione linguarum, et quod per donum Spiritus sancti omnes linguæ rursus adunatæ sunt in ore apostolorum.

Ecce, inquit, unus est populus, et unum labium omnibus. Cæperuntque hoc facere, nec desistent a cogitationibus suis, donec eas opere impleant. Ergone, si illa facultas mutæ linguæ sublata non fuisset, cogitationes suas opere implere, id est, turrim tantæ altitudinis quivissent extruere, cujus culmen in cælum pertingeret? Non utique ad cælum æthereum, cujus altitudinis stadia geometriæ conjecturis suis numerare non possunt, sed forte ad cælum aerium, a quo volucres cæli dici consueverunt. Cum ergo de

stulta eorum præsumptione dicit Deus, *nec desistent a cogitationibus suis, donec eas opere impleant*, subaudiendum est, quantum in ipsis est. Satis enim diabolus imitantur dicentem: *Ascendam super altitudinem nubium (Isa. XIV)*, qui, quantum potest, extollit se adversus Deum altissimum. *Venite igitur, inquit Dominus, descendamus et confundamus ibi labium eorum, ut non audiat unusquisque vocem proximi sui.* Tanquam diceret: Inveni in quo digne quod merentur juxta modum culpæ retribuam eis. Quoniam perversa via tendunt ad cælum, veram viam abscondimus ab eis, qua veraciter itur ad cælum. Etenim cum hæc diceret Deus, futurum erat ut sanctam per famulum suum Moysen conderet Scripturam, unius Dei continentem notitiam, qua sola vere itur ad cælum. Una autem tantum scribendi lingua erat quæ utique tunc omnium erat, quæ et hactenus dicitur Hebræa. Ut igitur cum datæ fuerint illæ margaritæ cælestis doctrinæ, non conculcentur a porcis hujusmodi, *venite, inquit, confundamus ibi labium eorum.* Hoc tam mirandæ vindictæ incommodum, quo maxime homines a semetipsis dividuntur, solus facere potuit Deus. Proinde cum dicit pluraliter, *venite, descendamus, confundamus*, non angelorum multitudines ad auxilium cohortatur, sed ad feriendam superbiæ se adesse testatur tota Trinitas et unus Deus. Quod ex opposito remedio magis liquet. Ubi enim in ore apostolorum omnia revocantur genera linguarum (*Act. II*), eadem Trinitas sese aperit hominibus et eo die primum in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti humiles hominibus baptizantur, quæ vera structura est altissimæ turris, qua in cælum fugiat homo Deo conregnaturus.

CAPUT XLIII.

De Nemrod, quem Josephus eorum principem fuisse asserit qui turrim ædificaverunt.

Horum principem Josephus Nemrod se asserit, de quo superius dicit Scriptura: *Et Chus genuit Nemrod. Iste cæpit potens esse in terra, et erat robustus venator coram Domino (Gen. X)*. Potens, inquam, cæpit esse in terra, et robustus venator erat, quia prius in populo insuetam tyrannidem quasi venando arripuit. Regnavitque in Babylone, quæ ab eo quod ibi confusæ sunt linguæ turrim ædificantium Babel, appellata est. Babel enim interpretatur *confusio*. Regnavit autem et in Arach, hoc est in Edissa, et in Achad, quæ nunc dicitur Nisibis, et Chalamæ, quæ postea verso nomine, a Seleuco rege, dicta est Seleucia. De terra illa exiit Assur, et ædificavit Ninivem et Rechoboth civitatem. Ubi non putemus duas urbes esse significatas, sed quia Rechoboth interpretatur *platea*, ita legendum est: *Et ædificavit Ninivem, et plateas civitatis.* Dictaque est Niniva a Nino, Beli filio. Interpretatur autem Nemrod *tyrannus* sive *transgressor*, significatque diabolum, qui in hoc mundo tyrannidem arripuit, quam et in celo meditari ausus fuit, dicendo: *Ascendam super altitudinem nubium, et similis ero Altissimo (Isa. XIV)*. Et ob hoc revera exiit proverbium: Sicut *Nemrod ro-*

lucius venator coram Domino, subauditur, sic est A omnis qui extollit in altum cornu suum, qui loquitur adversus Deum iniquitatem (*Psal. lxxiv*). Dum enim exemplo illius celebrare se putat nomen suum, potius sempiternum e contrario conquirat opprobrium. Ipsa quoque civitas sive turris, cujus extruende princeps ille fuit Babel, id est confusio,

passim in Scripturis spiritualem significat civitatem diaboli, contrariam civitati Dei. Vocatur enim et est illa Babylon meretrix, quæ sanguinem sanctorum bibit; et e contra civitas Dei, Hierusalem, id est visio pacis, in qua pacifico et vero Regi in æternum et ultra conregnabunt omnes pacifici, veri beati, quia vocabuntur et erunt filii Dei (*Matth. v*).

IN GENESIM LIBER QUINTUS.

(Gen. cap. XII-XVIII.)

77 CAPUT PRIMUM.

Quod in Abraham tertiæ ætatis mundi initium fuerit.

Scrutemini Scripturas, dicit Judæis ipsa, quam in Scripturis habemus, vita Christus Filius Dei vivi: *Scrutemini Scripturas, quia vos putatis in ipsis vitam habere (Joan. v)*. Quid deinde? *Et illæ sunt*, inquit, *quæ testimonium perhibent de me (ibid.)*. Hoc nobis præsentem opere facere propositum est. Et ecce scrutando ad eam partem agri pervenimus, de qua recto dicitur: *Habet argentum venarum suarum principia (Job. xxviii)*, in qua situs est pluribus testimoniorum ejus acervus, argenteus scilicet, ad Abraham patrem credentium, et, secundum nomen suum, patrem multarum gentium, ad quem primum ejusdem beati seminis repromissio facta est. Propter quod et initium est alterius, id est, tertiæ ætatis mundi, in qua Christus repromissus est, et lex per Moysen data, cui si crederitis, ait ipse, *credetis forsitan et mihi; de me enim ille scripsit (Joan. v)*. Hic scientia est, et proinde tertio loco, a spiritu timoris spiritus scientiæ ponitur, quia tertia mundi ætate, scientiam magis salutis et repromissionis sermone et legis conscriptione Deus hominibus tradidit. Hanc igitur ætatem ingressuri, sanctum scientiæ Spiritum invocamus, in quo sensu congressit eodem invenire et proferre nos efficiat repositum in hoc agro thesaurum testimoniorum Christi Filii Dei.

CAPUT II.

De Abraham, quod (ut aiunt plerique) de Ur Chaldæorum, id est de incendio, Dei auxilio liberatus sit.

(*Cap. XII*.) *Dixit autem Dominus ad Abram: Egre- dere de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui, et vade in terram quam monstravero tibi, faciamque te in gentem magnam, et benedicam tibi, et multiplicabo nomen tuum, et erisque benedictus. Benedicam benedicientibus tibi, et maledicam maledicentibus tibi, atque in te benedicentur universæ cognationes terræ.* Abram, quod interpretatur pater excelsus, Hebræus erat ex Heber, cujus in domo vel familia remanserat lingua primitiva, quæ ex tunc ab eodem dicitur Hebræa, natus anno centesimo nonagesimo primo, a nativitate Phaleg, cujus in diebus terra divisa est, a diluvio autem 292, a Sem filio Noë decima generatione editus. Sem namque genuit Arphaxad, Arphaxad genuit Sale, Sale genuit

B Heber, Heber genuit Phaleg, Phaleg genuit Reu, Reu genuit Sarug, Sarug genuit Nachor, Nachor genuit Thare, Thare genuit Abram. Cainan, quippe qui apud Lucam Evangelistam inter Arphaxad et Sale ponitur (*Luc iii*), in Hebræo non habetur. Porro causam cur tali viro terra sua, id est, terra Chaldæorum, digna non fuerit, hanc Hebræi tra-unt, et ecclesiastici illustres viri veram esse defendunt, scilicet quod Abram in ignem missus fuerit, eo quod ignem adorare noluerit, quem Chaldæi colunt, et Dei auxilio liberatus, de idololatriæ igne profugerit, et hoc esse quod dictum est: *Mortuus est Abram ante Thare patrem suum in terra nativitatis suæ in Ur Chaldæorum*, quod videlicet ignem nolens adorare consumptus sit. Nam Abram, inquit, eodem vallatus incendio, Dei auxilio liberatus est. Unde et postmodum eidem Dominus: *Ego*, inquit Dominus, *qui eduxi te de Ur Chaldæorum (Gen. xi)*. Alioqui indissolubilis, aiunt, erit quæstio in eo quod dictum est postmodum, *septuaginta quinque annorum erat Abraham cum: egrederetur de Haran (Gen. xi)*. Si enim Thare pater Abram, cum adhuc esset in regione Chaldæorum, septuaginta annorum genuit Abram (*Gen. xi*), et postea in Haran ducentesimo quinto ætatis suæ anno mortuus est, quomodo post mortem ejus Abram exiens de Haran septuaginta quinque annorum fuisse memoratur, cum a nativitate Abram usque ad mortem patris ejus, centum triginta quinque anni fuisse doceatur? Igitur vera est illa Hebræorum traditio, quod egressus sit Thare cum filiis suis de igne Chaldæorum, et quod Abram auxilio Dei sit liberatus, et ex illo tempore ei dies vite et tempus reputetur ætatis. Potest tamen recte intelligi, quod Thare cum suis omnibus statim quidem post persecutionem venerit in Haran; et cum proposuisset in terram Chanaan, illic remoratus sit. Abram autem, jubente Deo, ut egrederetur de terra et de cognatione sua, egressus sit. Sic enim se habet ordo narrationis.

CAPUT III.

Cur non dixerit Deus solum: « Egrede de terra tua, » sed addidit, « et de cognatione tua. »

Tulit itaque Thare Abram filium suum, et Lot filium Haran filii sui, et Sarai uxorem suam, uxorem Abram filii sui, veneruntque in Haran, et habitaverunt ibi. Et facti sunt dies Thare ducentorum quinque

anorum, et mortuus est in Haran (Gen xi). Dixit A autem Dominus ad Abram, subauditur cum venisset in Haran, vivente adhuc patre ejus, Thare scilicet : **78** *Egredere de terra et de cognatione tua, etc. (Gen. xii),* Cur enim non dixit solum : *Egredere de terra tua,* sed addidit, et *de cognatione tua,* nisi quia alibi terra, et alibi cognatio ejus erat? Siquidem terra ejus Chaldaea erat, cognatione autem ejus nunc in Haran, id est, in Syriam, profugiendo devenerat. Quod ergo cum dixisset, *egredere de terra,* addidit, et *de cognatione tua,* idem est ac si diceret : Sicut de terra Chaldaeorum corpore egressus es, animo quoque sic egredere ut nunquam illuc redeas, insuper et hinc, ubi nunc habitas, egredere de cognatione tua. Nam quod in Haran, id est, in Syria, cognatio Abram illo egrediente resederit et ibi coaluerit, illud satis iudicio est, quod servus Abraham adjuratus ab eo dicente : *Non accipias uxorem filio meo de filiabus Chanaanorum inter quos habito, sed ad terram et cognationem meam profisciscaris, et inde accipias uxorem filio meo, Isaac (Gen. xxiv).* Profecto, inquit Scriptura, perexit Mesopotamiam Syriæ ad urbem Nachor. *Ad terram et ad cognationem meam,* inquit, profisciscaris, quia videlicet cum hæc diceret, jam cognatio ejus cum Syra gente commissa fuerat, jamque illam terram pro sua habitabat. Unde et usque hodie Syra lingua Hebrææ cognata, id est, ex magna parte similis est. Sed jam promissionis verbum audiamus.

CAPUT IV.

Unde et ex quo propheta fuerit Abram.

Faciamque te, inquit, *in gentem magnam, atque in te benedicentur universæ cognationes terræ (Gen. xii).* Ex hoc jam pater excelsus Abram propheta est. Etenim sancti omnes viri, quos prophetali nomine honorat domus Dei, ex eo propheta dicuntur et sunt, quod præscire meruerunt incarnationem Filii Dei. Ecce autem huic primo revelat Deus illud secretum consilii sui, dum dicit, *atque in te benedicentur universæ cognationes terræ.* Non aliam sine dubio benedictionem huic commemorat, nisi illam, qua per semen Abraham (quod est Christus) in omnes gentes gratia Spiritus sancti effusa est. Ergo jam propheta Abraham, propheta Isaac, propheta Jacob, sed patriarcharum nomine, hoc ipsum nomen in illis pene opertum est. Sed dicit Deus ab Abimelech regem Geraræ de Abram : *Nunc ergo redde uxorem viro tuo, quia propheta est, et orabit pro te, et vires (Gen. xx).* Et in psalmo tum de isto, quam de cæteris patriarchis ejus pesteris : *Et corripuit pro eis reges; subauditur dicens : Nolite tangere christos meos et in prophetis meis nolite malignari (Psal. civ).* Non ergo quia breviter dictum est, parum esse putemus quod huic revelatum est, sed parvulam sermonis hujus aperientes thesam, quid habeatur intrinsecus, diligentius contemplemur.

CAPUT V.

Qualem mercedem, vel quod premium proposuerit illi Deus jubendo ut egrederetur.

Quasi operarium electum Deus ad operandum conducens, cum dixisset, *egredere de terra et de cognatione tua,* continuo sperandam quasi taxando mercedem, primo ait : *faciamque te in gentem magnam,* deinde et *benedicam tibi,* nec non et addidit, et *magnificabo nomen tuum, erisque benedictus,* tandemque, atque in te, ait, *benedicentur universæ cognationes terræ.* In omnibus his nec unum iota, vel apicem, unum vacare, aut carere rei pondere certo arbitremur. *Faciamque te,* inquit, *in gentem magnam.* Non dixit gentem multam. Etenim gens illa quæ promittitur, quæ pro benedictione nunc offertur, comparatione aliarum gentium, non valde multa futura erat. Non, inquit Moyses, *quia cunctas gentes numero vincebatis, vobis junctus est Dominus, et elegit vos, cum omnibus sitis populis pauciores, sed quia dilexit vos Dominus, et custodivit juramentum, quod juravit patribus vestris (Deut. vii).* Bene ergo non ait, *Faciamque te in gentem multam, sed in gentem magnam.* Nam verè magna gens, cujus Dominus Deus ejus, quam magnificavit, et honoravit magnus Dominus, de qua magnos patriarchas atque prophetas vel scribas peritos, ac diversorum meritorum magnos viros habemus, per quos veram Dei magnitudinem cognovit mundus. *Et benedicam tibi,* inquit. Notandus ordo verborum. Si enim prius dixisset benedicam, et deinde subjunxisset faciamque te in gentem magnam, forte benedictionem in eo duntaxat promitti putaremus, ut generatio carnis ex eo propagaretur. Nunc autem prius in gentem magnam fore, et tunc benedicti promittitur, ut videlicet illam intelligas benedictionem, de qua Propheta canit in psalmo : *Etenim benedictionem dabit legislator (Psal. lxxxiii),* quæ atque quæ post legislationem datur, illa debet intelligi gratia Spiritus sancti, de qua Joannes dicit : *Quia lex per Moysen data est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est (Joan. i).* Sed hæc benedictionis gratia communiter omnibus fidei ejus sequacibus promissa vel data est. Sequitur ergo et superadjicit quod illius magis proprium sit : *Et magnificabo,* inquit, *nomen tuum, erisque benedictus.* Magnificatum namque est hodie nomen Abraham, videlicet cum nomine Dei magno et tremendo, dum per orbem terrarum prædicatur nominis Dei talis definitio : *Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob (Exod. iii; Matth. xxii).* Vera magnificentia nominis Abraham hæc est. Unde et Apostolus : *Ideo,* inquit, *Deus non confunditur eorum vocari Deus (Hebr. xi).* Itaque magnificabo, ait, *nomen tuum, erisque benedictus,* videlicet ut nomen tuum in ipsa invocatione nominis mei magnifice commemoretur, et ita eris benedictus, ut quicumque tibi maledixerit, econtrario ille sit maledictus. *Maledicam enim,* inquit, *maledicentibus tibi, et benedicam benedicientibus tibi.* Verumtamen quoniam hæc promissio sic terminatur, atque in te benedicen-

tur omnes cognationes terræ, et quod ait in te, oportet intelligi in semine tuo, sicut et in repromissione tandem dicturus est, possidebit semen tuum portas inimicorum tuorum, et benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ (Gen. xxii), recte sic accipitur, et magnificabo nomen tuum, erisque benedictus, ut hoc sit, magnificabo nomen seminis tui, dando illi nomen quod sit super omne nomen (Phil. ii), quod Apostolus confitens: *Qui est, inquit, super omnia Deus benedictus in sæcula* (Rom. ix). Sic enim Levi cum adhuc esset in lumbis hujus patris, decimatus esse recte dicitur, eodem Apostolo dicente, et ut ita dictum sit, per Abraham et Levi, qui decimas accipit, decimatus est, cur non et Christus recte repromissiones accepisse dicatur in eo, cujus et ipse in lumbis erat secundum carnem? (Hebr. vii.) Cum ergo dicitur Abraham, atque in te benedicentur universæ cognationes terræ, recte Christo dictum accipitur, tanquam ita diceretur: *Postulabis a me et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ* (Psal. ii).

79 CAPUT VI.

Quomodo egressus est, juxta Apostolum, « nesciens quo iret. »

Egressus est itaque Abram, sicut præceperat ei Dominus, et ivit cum eo Lot (Gen. xii). *Egressus est, inquit, subauditur, nesciens quo iret. Fide enim, inquit Apostolus, qui vocatur Abraham, obediit in locum exire, quem accepturus erat in hæreditatem; et exiit, nesciens quo iret* (Hebr. xi). Qui enim hoc solum dixit Deus, et veni in terram quam monstravero tibi, et ipsam illi terram nondum monstravit, profecto nescientem quo iret, exierat, tandiu quasi vagus, et sine tecto pertransivit in illum, et in illum locum, donec appareret ei Dominus, et juxta sponsonem suam ostenderet, et quam esset illi daturus terram. Bene igitur Apostolus ait: *Quia fide exiit, nesciens quo iret. Sed et aliud erat, in quo fides ejus spectanda est. Nam superius jam dictum est: Erat autem Sarai sterilis, et non habebat liberos* (Gen. xi). In uno igitur imperio duabus rebus, quodammodo repugnantibus, fortiter obedientiam fidemque præbuit, quia et cum Chananeus tunc esset in terra, terram illam sibi dandam, et cum uxor sua sterilis esset semini suo hæreditandam, Deo promittente, credidit. In utroque confortatus est fide, ut ait idem Apostolus, *dans gloriam Deo, plenissime sciens, quia quæcumque promisit Deus, potens est et facere* (Rom. iv). Tandem ergo demonstrata sibi terra, quam Deus promiserat, æstimans fidelem eum qui promiserat

A habitat confidenter, ab occidente habens Bethel, ab oriente Hai, Bethel domus Dei, Hai festivitas interpretatur. Porro Bethel hoc loco per anticipationem dicta est. Nam Jacob Bethel appellavit nomen ejus, quæ prius Luza vocabatur. Itaque contra tenebrarum spiritualium occidentem, habens domum Dei, et ab oriente veri luminis agens festivitatem magnæ spel, ædificavit altare Domino qui apparuerat ei; et non ingratus tantæ gratiæ beneficiis, et juris sui possessionem futuram, jam sacris Dei sui præoccupat atque dedicat titulus. *Perrexitque ultra vadens et proficiens ad meridiem. Meridies significat perfectionem. Bene ergo progredi dicitur ad meridiem, qui ab hac aurora jam dictæ fidei suæ ultra vadens, et progrediens de virtute in virtutem, sine dubio, ad plenam et æternam pervenit perfectionis diem.*

CAPUT VII.

De peregrinatione ejus in Ægyptum, et quid significet quod « flagellavit Deus domum Pharaonis propter Sarai. »

Facta est autem fames in terra, descenditque Abram in Ægyptum ut peregrinaretur ibi; prævaluerat enim fames in terra. Cumque prope esset ut ingrederetur in Ægyptum, dixit Sarai uxori suæ: Novi quod pulchra sis mulier, et quod cum viderint te Ægypti, dicturi sunt: Uxor ipsius est; et interficient me, et te reservabunt. Dic ergo, obsecro te, quod soror mea sis ut bene sit mihi propter te, et vivat anima mea ob gratiam tuam, etc. Non parvipendens uxoris pudicitiam venalem fecit, ut bene sibi esset propter illam, sed periculo se exemit, ne moreretur propter illam, certissime sciens quod, qui eduxerit eam de Ur Chaldaeorum, potens esset servare illam ab igne, id est, a libidine Ægyptiorum. Quare, inquit, non eadem fide confusus, quod liberare posset eam Dominus de manu Ægyptiorum, ut non moreretur propter eam, secure dixit esse uxorem suam? Videlicet quia timebat Dominum, quia volebat tentare Dominum Deum suum. Is namque Deum tentat, qui, quanta potest parte, periculi se non expedit, et illic poscit miraculam Dei, ubi nonnihil proficere potest humanæ rationis ope, quæ in promptu sit. Bene igitur vir prudens utrinque sollicitus, videlicet ne et se interficerent, et illam reservatam suæ libidini subjugarent, quam potuit partem periculi sustulit, et cætera fideliter Deo curanda reliquit. — Etiam quidem in aperto litteræ est victoriosa viri obedientis perseverantia, quia facta fame in terra peregrinationis suæ, maluit adhuc in terra Cham, quæ est Ægyptus, peregrinando aliena solatia querere, quam ad terram vel ad cognationem suam, de qua Deo jubente fuerat egressus, aliquatenus respicere. Verum ipsa facies præsentis historiæ jam sereno lumine aridet, et translucentia nobis ingoritur mysteria, quibus plena est. Non enim ab re est, quod Abram facta fame descendit Ægyptum et flagellatur Pharaon propter eam, cujus progenies postmodum itidem facta fame in eadem terra Chanæan descensura erat in Ægyptum (Gen. xlvi), et fla-

Reverendus esset Pharaon plagis notissimis propter eam. Non, inquam, absque Dei consilio est, quod dives reversus ex Ægypto, postmodum contra reges accingitur, et Lot filiam fratris sui liberat, ac deinde a Melchisedech sacerdote Altissimi benedicitur, cujus gens, scilicet Israel, postmodum de Ægypto in manu potenti et brachio excelso egrediens, contra reges multos et fortissimos pugnare habebat, ducum fide et armis, carnales qui in populo erant protogentibus, totamque gentem de servitio hostium persepe liberantibus donec procederet natus de Virgine rex et sacerdos Altissimi, Christus Dei Filius, benedictionem, id est, peccatorum remissionem per verum corporis sui et sanguinis sacrificium, Abraham et semini ejus largiturus. Igitur apostolica præcunte auctoritate, qui, sumpta hinc allegorica similitudine de ancilla et de libera: *Hæc enim, inquit, sunt duo testamenta* (Gal. iv). In uno Abraham iustorum omnium in illis temporibus viventium ex fide cœtum, in Sarai uxore ejus Dei testamentum, in Lot multitudinem intelligamus Israelitarum, qui, secundum carnem tantum, Israelite fuerunt.

CAPUT VIII.

Item de eadem, et quid significet quod sustulit Pharaon Sarai in domum suam.

Ingressus est Abram in Ægyptum, et viderunt, inquit, Ægyptii mulierem quod esset pulchra nimis, et nuntiaverunt principes Pharaoni, et laudaverunt eam apud illum, et sublata est mulier in domum Pharaonis. Flagellavit autem Deus Pharaonem plagis multis et domum ejus, etc. Hæc res gesta alterius rei gerendæ veraciter prophetia est. Descendit enim postmodum Israel in Ægyptum, cum testamento Dei quod disposuerat ad Abraham avum suum, et ad Isaac patrem suum cum omnibus **80** quæ habebat, cum filiis et nepotibus, quia vocaverat Deus famem super terram, et omne firmamentum panis contriverat, et miserat ante eos Joseph (Psal. cix). Cumque prope esset ut Ingredieretur Ægyptum, quodammodo quæsit Abram Sarai uxori suæ auxillum, quæsit enim et promptum invenit Israel testamenti Dei solatium, ut bene sibi esset propter illud, et viveret anima ejus ob gratiam illius. Apparuit enim illi Deus per visum, dicens: *Ego sum fortissimus Deus patris tui. Noli timere, et descende in Ægyptum, quia tu gentem magnam faciam te ibi* (Gen. xlvii), etc. **D** Cum hac pollicitatione descendit, et bene usi sunt eo Ægyptii propter gratiæ Dei pulchritudinem, quæ cum illo erat, fueruntque ei oves et boves, et asini, et servi, et famulæ, et cameli, etenim habuit possessionem in Ægypto in optimo terræ solo Rameses, et ibi auctus est vehementer (Gen. xlvii). Surrexit deinde alius Pharaon, qui non noverat Joseph (Exod. i), et hic procul dubio sustulit Sarai in domum suam. Tulit enim ab Israel Dei testamentum, nec enim sub illo colebat Deum patrum suorum. *Vocatis, inquit, otio, et idcirco dicitis; Eamus et sacrificemus Domino* (Exod. v). Sed flagellavit eum Dominus Deus plagis maximis, et do-

mum ejus: *Ego enim, inquit, induravi cor ejus et ærvorum illius, ut facerem signa mea hæc in eis, ut narres in auribus filii tui, et nepotum tuorum quoties contriverim Ægyptios, et signa mea fecerim in eis* (Exod. x). Tunc plane reddidit uxorem viro suo. *Nunc igitur, inquit, ecce uxor tua, tolle eam et vade. Surrexit enim ille Pharaon nocte, et omnes servi ejus cunctaque Ægyptus, et ortus est clamor magnus in Ægypto. Vocatisque Moyse et Aaron nocte, ait: Surgite et egredimini a populo meo, et vos et filii vestri: Ite, involate Domino sicut dicitis* (Exod. xii). — (CAP. XIII.) Et tunc ascendit Abram de Ægypto, ipse et uxor ejus, et omnia quæ habebat, et Lot cum eo ad australem plagam. *Erat autem dives valde in possessione auri et argenti. Etenim permissus cultui Dei sui populus, ascendit de Ægypto cum omnibus quæ habebat, dicente Pharaone, oves vestras et armenta assumite ut petieratis* (ibid.), erantque divites in possessione auri et argenti, spoliaverant enim Ægyptios, jubente Domino per Moysen, ut postularerit vir ab amico suo, et mulier a vicina sua vasa argentea et aurea et vestes.

CAPUT IX.

De regressu Abram et Lot ex Ægypto, et quid significet quod ab eo divisus est Lot.

Cum itaque egressi essent de Ægypto Abram et Lot. *Non poterat, inquit Scriptura, capere eos terra, ut habitarent simul. Erat quippe substantia eorum multa, et non quibant habitare communiter. Dixit ergo Abram ad Lot: Ne quæso, sit jurgium inter te et me, et inter pastores meos, et pastores tuos, fratres enim sumus* (Gen. xiii), etc. Quantum ad moralem præsentis loci sensum attinet, divitiarum derogatio est, quia propter divitias non quibant habitare communiter, quos, quandiu tenues fuere, amor Dei et fraternus propinquitatis funiculus conjunxerat, quippe quos pariter junctos tenuerat, ut simul exirent de terra et de cognatione sua. Simulque senioris Abram mansuetudo et æquitas demonstratur, dum dicit: *Ne quæso sit jurgium inter me et te, et inter pastores meos, et pastores tuos, fratres enim sumus. Ecce universa terra coram te est, recede a me, obsecro. Si ad sinistram ieris, ego dextram tenebo. Si tu dextram elegeris, ego ad sinistram pergam.* Hujusmodi usque hodie inter hæredes recte servatur æquitas, ut ob finienda jurgia major dividat, minor eligat. Sed cæpto jam cursum dirigamus ordine. Jurgia quæ fuerant in exitu Israel de Ægypto, inter eos, qui secundum fidem genus Abraham fuerunt, et inter eos qui secundum carnem tantum, quomobrem revera non potuerit eos capere terra, ut habitarent simul: bene omnes novimus, quia videlicet tandiu jurgati sunt, ut lapidare voluerint Moysen et Aaron, et constituere ducem sibi et reverti in Ægyptum. Denique tandem divisi sunt ab alterutro, juravit enim Dominus Deus in ira sua, quod non viderent terram pro qua juravit patribus eorum. *Vivo ego, ait Dominus, non intrabitis terram, super quam levavi manum meam, ut habitare vos*

facerem omnes, qui numerati estis a viginti annis et supra, præter Caleb filium Jephone, et Josue filium Nun (Num. xiv). Bene ergo postquam divisus est Lot ab eo, loquitur Dominus ad Abram: *Levo*, inquit, oculos, et vide a loco in quo nunc es ad aquilonem et meridiem, ad orientem et occidentem. Omnem terram quam conspicias dabo tibi, et semini tuo, quia videlicet postquam consumpta est generatio eorum qui jurgati sunt, tunc demum introduxit Dominus filios eorum in terram quam promiserat Abram. Sed et postquam ingressi sunt in illam terram, divisi sunt ab alterutris, et in paucis eorum, fuit Abram habitans inter Bethel et Hai, in loco altaris quod fecerat, invocans ibi nomen Domini. In plerisque autem fuit Lot habitans in Sodomis, quia videlicet pauci perseveranter coluerunt Deum cæli, Deum Abraham patris sui, plerique vero servierunt diis alienis, et commisti sunt inter gentes, et didicerunt opera eorum, et servierunt sculptilibus eorum (Psal. cv). Nec incongrue Lot, quamvis in persona sua justus fuerit, typum tamen gerit vitiosæ multitudinis, nam et in Evangelio Lazarus amicus est Domini, sicut testatur ipse, dicens: *Lazarus amicus noster dormit* (Joan. xi), et tamen eadem dormitione sua, vel quatruiduana sepultura typum gerit peccatoris, jam consuetudine nequitie inveterati, jamque mala opinione fetentis.